
Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 670/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.004, DE 04/11/2015.
Referente às Férias da servidora LUIZA NAZARE PANTOJA 
PAMPLONA, Ass. Administrativo, Matrícula Nº 57192709/1, 
lotada na Gerência de Pediatria.
ONDE SE LÊ: 16/12/2015 á 14/01/2016
LEIA-SE: 04/01/2016 á 02/02/2016

Belém - PA, 15 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 912177

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 670/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.004, DE 04/11/2015.
Referente às Férias da servidora AUXILIADORA PANTOJA 
FERREIRA, Enfermeira, Matrícula Nº 5854385/2, lotada na 
Gerência de Enfermagem da Neonatologia.
ONDE SE LÊ: 01/12/2015 á 30/12/2015
LEIA-SE: 16/12/2015 á 14/01/2016

Belém - PA, 15 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 912202

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 670/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.004, DE 04/11/2015.
Referente às Férias da servidora BELINETE LOBATO CRUZ 
FONTES, Médica, Matrícula Nº 5824141/3-4, lotada na Gerência 
de Tocoginecologia.
ONDE SE LÊ: 16/12/2015 á 14/01/2016
LEIA-SE: 17/12/2015 á 15/01/2016

Belém - PA, 16 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 912207

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 670/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.004, DE 04/11/2015.
Referente às Férias do servidor IDELSO DE JESUS DE SOUZA 
LEAL JUNIOR, Enfermeiro, Matrícula Nº 57198122/1, lotado na 
Gerência de Pediatria/ UTI - Pediátrica.
ONDE SE LÊ: IDELSON DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR
Gerência de Clínica Médica/ UTI adulto.
16/12/2015 á 14/01/2016
LEIA-SE: IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR
Gerência de Pediatria/ UTI Pediátrica.
18/12/2015 á 16/01/2016

Belém - PA, 16 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 912208

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 757/2015 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora 
DENIZE MARIA COSTA DO ROSARIO, Téc. de Enfermagem, 
Nº 57199286/1, lotada na Gerência de Enfermagem da 
Neonatologia, concedida de 02/12/2015 a 31/12/2015 através 
da Portaria Coletiva de Dezembro nº 670/GAP/GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.004 de 04.11.2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 912204

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01871
Valor: R$ 4.850,00
Data: 15/10/2015
Vigência: 15/10/2015 a 31/12/2015
Objeto: aquisição de caixa arquivo em plástico ofício (500 
unidades), mouse óptico interface USB (50 unidades) e prancheta 
manual em acrílico (200 unidades).

Disp. de Licitação- Cotação Eletrônica- Compra direta: 0056/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000  339030  0103000000  Estadual
Contratado: COMPLETA COM. E SERV. LTDA - EPP
Endereço: Rua Antônio Everdosa , nº 632, Bairro Pedreira
CEP. 66085-752 - Belém - PA
Telefone: (91) 3351-6034 / 3038-4161
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 911979

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2015-FSCMP.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão nº 57/2015-FSCMP, 
PREGÃO TRADICIONAL na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, cujo objeto tem por fi nalidade a contratação 
de empresa para realização de serviço laboratorial de patologia 
clínica, para atender as necessidades dos pacientes da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará pelo período de 12 (doze) 
meses, sendo vencedora do Grupo 1 itens: 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21 
a empresa Laboratório de Patologia Clinica Dr. Paulo C. Azevedo 
Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº04.978.805/0001-65, do Anexo 
I-A do Edital.

Belém/PA, 15 de Dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 912040

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº066/2015/FSCMP
- PROTOCOLO 2014/395945
Empresa: Johnson & Johnson do Brasil Indústria e Comércio 
de Produtos para Saúde Ltda, CNPJ: 54.516.661/0001-01, Rua 
Gerivatiba, nº 207,  12º ao 15º andar, Butantã/SP- CEP 05501-
900, neste ato representado por Nerli Santos Alves Masson, 
inscrita sob o CPF nº 317.637.468-28 e RG 40.633.346-4 SSP-
SP, , doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado para o(s) item(s) 01 a 17, Processo Licitatório para 
registro de preços, conforme tabela a seguir:

Item Descrição  do Item Marca / 
Fabricante Quant. Valor unitário

1

AGULHA PUNÇÃO, 120 MM, TIPO VERESS, COM 
INDICADOR DE PUNÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL, 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE CAVIDADE POR ESFERA, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON 

732 
unidades R$ 282,20

2

APLICADOR DE CLIPS ENDOSCÓPICO AUTOMÁTICO 
DESCARTÁVEL, COM MOVIMENTO ROTATÓRIO, 
5 MM DE DIÂMETRO E 33CM DE COMPRIMENTO 
DA HASTE, COM 15 CLIPS MÉDIO/GRANDE DE 

TITÂNIO, TIPO LT300, INDICADOR VISUAL A PARTIR 
DO ANTEPENÚLTIMO (13º) CLIP E MECANISMO 

ANTIQUEDA DO CLIP.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

360 
unidades R$ 1.481,12

3

TROCARTER, POLÍMERO (PLÁSTICO TRANSPARENTE), 
5 MM, 100 MM, COM RANHURAS NA CÂNULA, 

OBTURADOR SEM LÂMINA, PONTA SEPARADORA DE 
TECIDOS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

780 
unidades R$534,56

4

TROCARTER, POLÍMERO (PLÁSTICO TRANSPARENTE), 
11 MM, 100 MM, COM RANHURAS NA CÂNULA, 

OBTURADOR SEM LÂMINA, PONTA SEPARADORA DE 
TECIDOS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

276 
unidades R$ 534,56

5

TROCARTER, POLÍMERO (PLÁSTICO TRANSPARENTE), 
12 MM, 100 MM, COM RANHURAS NA CÂNULA, 

OBTURADOR SEM LÂMINA, PONTA SEPARADORA DE 
TECIDOS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

396 
unidades R$ 534,56

6

GRAMPEADOR PARA REPARO DE HÉRNIAS DA 
PAREDE ABDOMINAL COM HASTE DE 36 CM DE 
COMPRIMENTO E 5 MM DE DIÂMETRO, COM 25 

GRAMPOS ABSORVÍVEIS NA COR AZUL, COMPOSTOS 
DE POLIDIOXANONA, GLICOLIDA E LACTIDA, COM 
FORMATO DE DUPLA ÂNCORA MEDINDO 7,2MM DE 
COMPRIMENTO, DESTINADO À FIXAÇÃO DE TELAS 

PARA O REPARO DE HÉRNIAS INGUINAIS E /OU 
INCISIONAIS POR VIA LAPAROSCÓPICA. 

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

36 
unidades R$2.414,25

7

TELA MONOFILAMENTAR DE BAIXA GRAMATURA COM 
POROS DE 4MM DESTINADA AO REFORÇO DE TECIDOS 
E ESTABILIZAÇÃO A LONGO PRAZO DAS ESTRUTURAS 

APRONEVRÓTICAS DA PAREDE ABDOMINAL, TANTO 
POR VIA ABERTA QUANTO POR VIA LAPAROSCÓPICA, 

CONSTITUÍDA EM PARTES APROXIMADAMENTE 
IGUAIS DE MONOFILAMENTOS ABSORVÍVEIS DE 

POLIGLECAPRONA-25 E POR MONOFILAMENTOS NÃO 
ABSORVÍVEIS DE POLIPROPILENO. CONSISTE EM UMA 

PARTE COLORIDA E OUTRA INCOLOR MEDINDO 15 
CM X 15 CM. 

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

36 
unidades R$443,83

8

TESOURA COAGULADORA COM TECNOLOGIA DE 
ADAPTAÇÃO AO TECIDO, PONTA CURVA CÔNICA E 
COM SUPERFÍCIE ANTIADERENTE, COM 36 CM DE 
COMPRIMENTO DE HASTE, DIÂMETRO DA HASTE 
DE 5 MM, PARTE ATIVA DA MANDÍBULA DE 15 MM 

E SUPORTE DE TEFLON PARA APREENSÃO DOS 
TECIDOS, EMBALADA COM CHAVE DE TRAVAMENTO 
OU TORQUÍMETRO ESTÉRIL EM BLÍSTER COM UMA 
UNIDADE, ACIONAMENTO MANUAL INTEGRADO E 

POSSIBILIDADE DE SELAGEM DE VASOS ATÉ 5 MM.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

72 
unidades R$ 3.527,45

9

TESOURA COAGULADORA COM TECNOLOGIA DE 
ADAPTAÇÃO AO TECIDO, PONTA CURVA CÔNICA E 
COM SUPERFÍCIE ANTIADERENTE, COM 36 CM DE 
COMPRIMENTO DE HASTE, DIÂMETRO DA HASTE 
DE 5 MM, PARTE ATIVA DA MANDÍBULA DE 15 MM 

E SUPORTE DE TEFLON PARA APREENSÃO DOS 
TECIDOS, EMBALADA COM CHAVE DE TRAVAMENTO 
OU TORQUÍMETRO ESTÉRIL EM BLÍSTER COM UMA 

UNIDADE, ACIONAMENTO MANUAL INTEGRADO 
E POSSIBILIDADE DE SELAGEM DE VASOS ATÉ 7 
MM ATRAVÉS DE TECNOLOGIA DE HEMOSTASIA 

AVANÇADA.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

132 
unidades R$3.527,45

10

GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO AUTOMÁTICO LINEAR 
CORTANTE DESCARTÁVEL, RECARREGÁVEL, COM 

TRAVA DE SEGURANÇA, QUE DISPARA SEIS FILEIRAS 
DE GRAMPOS ALTERNADOS E UMA LÂMINA EM 

FORMA DE “C” CORTANDO AO MEIO. COM SISTEMA 
DE COMPRESSÃO AVANÇADO DE 3 PONTOS, LINHA 

DE GRAMPEAMENTO DE 45MM E LINHA DE CORTE DE 
42MM; PERMITE INTERCÂMBIO DE USO COM CARGA 
PARA TECIDO VASCULAR, NORMAL, INTERMEDIÁRIO 
OU ESPESSO; HASTE COM 34CM DE COMPRIMENTO, 
CAPACIDADE DE ARTICULAÇÃO BILATERAL DE 45º, 

ROTAÇÃO DE 360º E QUE POSSA SER UTILIZADO EM 
TROCARTER DESCARTÁVEL DE 12MM. SISTEMA DE 

DISPARO FLEXÍVEL E INTEGRADO PARA MENOR FORÇA 
NO DISPARO RETORNO AUTOMÁTICO DA LÂMINA.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

129 
unidades R$1.719,49

11

CARGA PARA GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO LINEAR 
CORTANTE COM SEIS FILEIRAS DE GRAMPOS 

ALTERNADOS, LINHA DE GRAMPEAMENTO DE 45 MM 
PARA TECIDO VASCULAR (70 GRAMPOS ABERTOS ATÉ 
2,0 MM E FECHADOS ATÉ 0,75 MM). QUE POSSA SER 

UTILIZADO EM TROCARTER DESCARTÁVEL DE 12 MM E 
COMPATÍVEL AO GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO DE 45 

MM, COTADO NESTE EDITAL.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

96 
unidades R$1.306,16

12

CARGA PARA GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO LINEAR 
CORTANTE COM SEIS FILEIRAS DE GRAMPOS 

ALTERNADOS, LINHA DE GRAMPEAMENTO DE 45 MM 
PARA TECIDO NORMAL (70 GRAMPOS ABERTOS ATÉ 
3,5 MM E FECHADOS ATÉ 1,5MM). QUE POSSA SER 

UTILIZADO EM TROCARTER DESCARTÁVEL DE 12 MM E 
COMPATÍVEL AO GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO DE 45 

MM, COTADO NESTE EDITAL.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

180 
unidades R$1.306,16

13

CARGA PARA GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO LINEAR 
CORTANTE COM SEIS FILEIRAS DE GRAMPOS 

ALTERNADOS, LINHA DE GRAMPEAMENTO DE 45 MM 
PARA TECIDO INTERMEDIÁRIO NORMAL/ESPESSO 
(70 GRAMPOS ABERTOS ATÉ 3,8 MM E FECHADOS 

ATÉ 1,8 MM). QUE POSSA SER UTILIZADO EM 
TROCARTER DESCARTÁVEL DE 12 MM E COMPATÍVEL 
AO GRAMPEADOR ENDOSCÓPICO DE 45 MM, COTADO 

NESTE EDITAL.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

24 
unidades R$1.306,16

14

GRAMPEADOR CIRCULAR INTRALUMINAL CURVO DE 
29 MM PARA ANASTOMOSES, COM COMPRESSÃO 
TECIDUAL CONTROLADA, POSSIBILITANDO AO 

USUÁRIO A OPÇÃO DE FECHAMENTO DO GRAMPO 
DE 1,00MM ATÉ 2,50MM. GRAMPOS DE TITÂNIO 

COM ALTURA DO GRAMPO DE, NO MÍNIMO 5,50MM, 
ANEL PLÁSTICO INTERNO QUE PERMITA FEEDBACK 
AUDITIVO E TÁCTIL, CABO EMBORRACHADO PARA 

MAIOR FIRMEZA NO DISPARO E LÚMEN DE, NO 
MÍNIMO, 20,4MM. INSTRUMENTO DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, PARA USO ÚNICO, NÃO RECARREGÁVEL. 

ESTERILIZAÇÃO COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) 
ANOS.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

60 
unidades R$ 1.510,58

15

PINÇA BIPOLAR COM PONTA CURVA DE 3 MM 
DE LARGURA E HASTE DE 35 CM A 45 CM COM 

COMPRIMENTO, 5 MM DE DIÂMETRO E ARTICULAÇÃO 
DE ATÉ 55O PARA CADA LADO. COMPRIME E 

CORTA SIMULTANEAMENTE O TECIDO ATRAVÉS 
DA LÂMINA EM FORMATO DE “I” PARA OBTER 

SELAMENTOS DE ALTA UNIFORMIDADE. SISTEMA 
DE CONTROLE DE TEMPERATURA (APROX. 100 CO) 
NA MANDÍBULA DO DISPOSITIVO. ARQUITETURA 

AVANÇADA DE ELETRODOS PARA MÍNIMA DISPERSÃO 
TÉRMICA LATERAL (APROX. 1 MM DE CADA LADO). 

ARTICULADO.

ETHICON/
JOHNSON & 
JOHNSON

216 
unidades R$ 2.612,93


